
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  221

del 27/07/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  130     DEL  27/07/2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL`ARREDO URBANO. 
AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: E77H22003460001 - CIG: 
9328258206.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data  
14/01/2022 con cui, per gli  anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 
2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023;

Dato atto che:
-  i  comuni  possono finanziare  uno o  più  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti  
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-
2023;
- i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 
2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;
- il contributo assegnato a questo Ente per l’annualità 2022 è pari ad € 10.000,00 e per l’annualità 2023 è pari ad €  
5.000,00;
- è intenzione di questa P.A. procedere alla esecuzione di lavori su viabilità stradale esistente di questo centro  
urbano;

Richiamata la determinazione n. 126 del 25/07/2022, con cui è stata avviata procedura per l’appalto dei “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DI VARIE VIE URBANE”, di cui al progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico 
comunale nell’importo complessivo di  euro 10.000,00,  approvato con  determinazione n.  125 del  25/07/2022, 
mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso l'utilizzo della  
piattaforma  telematica  di  e-procurement denominata  “TUTTO  GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”. 
CUP: E77H22003460001 – CIG: 9328258206; 

Dato atto che tale procedura è stata espletata, attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-procurement 
denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”, con un unico operatore selezionato tra gli 
OO.EE. idonei presenti in piattaforma – ditta CHIRIACO' Soc. Coop., c.f.-P.Iva 04323450751, Via Neviera, 33 - 
73010 Sternatia (Le), pec: chiriaco@pec.it;

Valutata la proposta formulata dalla citata ditta (offerta economica) meritevole di accoglimento perché congrua,  
conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Ribadito che ai sensi dell’art.  32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, previa verifica della  
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e ai sensi dell'art. 33 
co. 1 dello stesso D.Lgs.: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente  
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal  
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Verificato positivamente il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nei confronti 
della citata ditta CHIRIACO' Soc. Coop. da Sternatia (Le);

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere alla aggiudicazione definitiva della procedura d’appalto alla 
ditta CO.GE.FA. Srl da Ortelle (Le), per l'importo di € 9.011,56# oltre Iva come per legge;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte con i fondi di cui al Decreto 
del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022 previsti per 
l’anno 2022 (€ 10.000,00).

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 
50/2016,  l’appalto  dei  “LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DI  VARIE  VIE URBANE”,  di  cui  al 
progetto  esecutivo  redatto  dall’ufficio  tecnico  comunale  nell’importo  complessivo  di  euro  10.000,00, 
approvato  con  determinazine  n.  125  del  26/07/2022,  alla  ditta  CHIRIACO'  Soc.  Coop.,  c.f.-P.Iva 

Pag. 2 di 4



04323450751, Via Neviera, 33 - 73010 Sternatia (Le), pec: chiriaco@pec.it, per l’importo di € 9.011,56# 
oltre Iva come per legge.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 9.912,72# (euro 9.011,56# per 
lavori oltre ad € 901,16# per Iva al 10%) sui fondi del cap. 2275 del bilancio corrente.

3. Demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per le successive ed eventuali 
incombenze.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5. Di dare atto, ancora, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  sarà  
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria come parte integrante  
e sostanziale.

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

7. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet  
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n.  
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

Pag. 3 di 4

mailto:chiriaco@pec.it


IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2275 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
VARIE VIE URBANE

9912,72 1211

Cursi, lì  27/07/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
05/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

